programação do Carnaval 2026, com foco especial na valorização dos artistas locais, 
na cultura popular carnavalesca, na inclusão social e no desenvolvimento econômico-
cultural do Município, por meio de recursos do Fundo Municipal de Cultura.

3. VALORES

3.1  O  valor  total  disponibilizado  para  este  Edital  é  de  R$  116.500,00  (cento  e 
dezesseis  mil  e  quinhentos  reais), a  ser  distribuído  entre  as  categorias  culturais 
descritas no Anexo I deste Edital.

3.2 Os valores destinados à categoria Teatro foram definidos com base na tabela do 
SATED/MG (Sindicato dos Artistas e Técnicos em Espetáculos de Diversões de Minas